
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 11 Hydref 2019

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn Ystafelloedd Pwyllgor 2/3 - 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Iau, 17 Hydref 2019 
am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 06/06/2019

4. Adolygiad o'r Cyfansoddiad 7 - 12

5. Rhaglen Datblygu Aelodau 13 - 18

6. Gwe-ddarlledu Cyfarfodydd y Cyngor, y Cabinet a Phwyllgorau 19 - 24

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.  

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
S Aspey
RM Granville
DG Howells
RM James

KL Rowlands
B Sedgebeer
SG Smith
G Thomas

E Venables
SR Vidal
A Williams



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 6 MEHEFIN 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A 
GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, 
PENYBONT AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 6 MEHEFIN 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd E Venables – Cadeirydd 

DG Howells RM James B Sedgebeer SG Smith
G Thomas A Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

S Aspey, RM Granville, KL Rowlands a/ac SR Vidal

Swyddogion:

Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau

162. DATGAN BUDDIANNAU

Dim

163. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD: I dderbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 14/03/2019 fel rhai gwir a 
chywir yn amodol ar newid yn cael ei wneud i gofnod rhif 
158 - Amseroedd Arolygon y Cyfarfodydd;

(1) i gynnal ymgynghoriad arall â'r holl Aelodau er mwyn mynegi beth 
fyddai orau ganddynt o ran cyfarfodydd yn y bore, prynhawn neu gyda'r 
nos, gan gynnwys dewis dyddiau'r wythnos fesul pwyllgor ar gyfer holl 
gyfarfodydd y Cyngor;

(2) Os yw'n well gan Aelodau gynnal cyfarfodydd gyda'r nos, y byddai'n rhaid 
ymgynghori ag Undebau Llafur gan y byddai'n golygu gwneud newidiadau i 
delerau ac amodau cytundebol Swyddogion.

164. MONITRO AC ADOLYGU'R CYFANSODDIAD

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a hysbysai'r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd am gais i adolygu elfennau'r Ymgynghoriad a chynnig i 
sefydlu Gweithgor o Aelodau'r Pwyllgor hwn i gynorthwyo gyda'r adolygiad. 

Eglurodd fod y Swyddog Monitro wedi derbyn cais gan Aelod Etholedig am adolygiad o'r 
Cyfansoddiad. Nodwyd y cynigion canlynol:

(1) Bod y cyfnod ar gyfer cwestiynau a chynigion yn mynd yn ôl i 5 diwrnod, nawr 
bod adnoddau addas yn eu lle i ganiatáu cyfieithu amserol i'r Gymraeg;

(2) Bod, yn dilyn y cyflwyniadau a'r cyhoeddiadau gan aelodau'r Cabinet, yr 
Arweinydd, a'r Prif Weithredwr, aelodau yn cael gofyn cwestiynau na 
amserlenwyd am gyfnod o 15 munud; 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 6 MEHEFIN 2019

(3) Bod y tri grŵp mwyaf sy'n gwrthwynebu, yn cael 3 munud (i'w gymryd o reol 3 
munud y Pwyllgor Rheoli Datblygu) i wneud cyhoeddiadau neu gyflwyniadau i'r 
Cyngor;

(4) Amseroedd cyfarfodydd y Cyngor.

Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y cynigwyd ymhellach y dylid adolygu 
gweithdrefn Alw i Mewn y Cyngor i sicrhau ei bod yn gweithio'n effeithiol o fewn y 
Strwythur Craffu presennol a byddai'n amser da adolygu'r Weithdrefn Alw i Mewn yr un 
pryd â'r Cyfansoddiad. 

Eglurodd yr argymhellwyd bod y Pwyllgor yn sefydlu gweithgor i adolygu'r elfennau o'r 
cyfansoddiad gyda chanlyniad yr adolygiad yn cael ei adrodd yn ôl i'r pwyllgor, ac wedi 
hynny i'r Swyddog Monitro i'w ystyried. 

Gofynnodd Aelod mewn perthynas â 4.1 (2) os rhoddir y cyfnod o 15 munud i'r Pwyllgor 
cyfan neu fesul Aelod.  Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai'r 
15 munud i'r Cyngor cyfan ac nid i Aelodau unigol. 

Gofynnodd Aelod a fyddai'n bosibl cael Aelod Cabinet ar y Gweithgor, gan y byddai'n 
rhoi persbectif gwell i'r grŵp ar ystod ehangach o faterion.

PENDERFYNWYD: Y byddai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd:

(1) Yn sefydlu gweithgor i edrych ar gydrannau amrywiol o'r Cyfansoddiad cyfredol 
sy'n cynnwys y Cadeirydd, Aelod Cabinet posibl, a'r 5 Aelod a restrir isod;

Cyng. G Thomas
Cyng. G Howells
Cyng. B Segdebeer
Cyng. RM James
Cyng. J Williams

Yn nodi y byddai canfyddiadau'r gweithgor yn cael eu hadrodd i'r pwyllgor gydag 
ystyriaeth wedi hynny gan y Swyddog Monitro a'r Cyngor.

165. RHAGLEN DATBLYGU AELODAU

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad i'r Pwyllgor ar gyflwyno Rhaglen Hyfforddi a Datblygu'r Cyngor i Aelodau a 
gweithgarwch cysylltiedig. 

Eglurodd fod gan y Pwyllgor y swyddogaethau canlynol gyda chymorth gan Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd yn ôl yr angen:

1. Adolygu digonolrwydd y ddarpariaeth gan yr Awdurdod o staff, llety ac adnoddau 
eraill i gyflawni swyddogaethau'r Gwasanaethau Democrataidd,

2. Gwneud adroddiadau ac argymhellion i'r awdurdod mewn perthynas â 
darpariaeth o'r fath.

Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd fanylion y sesiynau hyfforddi a 
datblygu a gynhaliwyd rhwng 30 Ebrill 2018 a 2 Mai 2019 i Aelodau. Eglurodd hefyd 
Sesiynau Hyfforddi'r Pwyllgor Rheoli Datblygu a Sesiynau Briffio Cyn Cyfarfodydd y 
Cyngor a ddarparwyd ers y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd diwethaf ar 14 
Mawrth 2019.

Page 4



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 6 MEHEFIN 2019

Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd wybod am sesiwn hyfforddi arall yn 
yr arfaeth ar Sgiliau Cadeirio.  Roedd y Pwyllgor o'r farn y byddai hwn yn bwnc 
gwerthfawr.  
Gofynnodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i'r Aelodau roi gwybod am unrhyw 
sesiynau hyfforddi a fyddai o fudd iddynt.

Gofynnodd Aelod a fyddai'n bosibl cael hyfforddiant ar y Systemau Lles a Budd-
daliadau. Byddai hyn yn rhoi mwy o ddealltwriaeth i'r holl Aelodau, iddynt allu cyfeirio eu 
hetholwyr at y mannau cywir. Gofynnodd a fyddai'n bosibl iddo fod yn Fodiwl E-ddysgu a 
fyddai'n rhoi trosolwg cryno o'r hanfodion.

Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd fod hyn yn rhywbeth y gellid ei 
ddarparu fel sesiwn Datblygu Aelodau neu fel sesiwn Friffio Cyn Cyfarfodydd y Cyngor.   

Gofynnodd aelod a ellid darparu gwybodaeth glir yn ystod yr hyfforddiant ar yr hyn all 
neu ni all Cynghorydd ei ddweud. Dylai'r hyfforddiant ymwneud mwy â chyfeirio eu 
hetholwyr yn hytrach na rhoi cyngor iddynt. 

Gofynnodd Aelod a ellid darparu hyfforddiant ar gael sgyrsiau anodd â'r cyhoedd fel y 
gallant fod mewn sefyllfa well i ddelio â sefyllfaoedd ymosodol a sefyllfaoedd sensitif etc.  
Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y gellid darparu hyn, gan fod 
hyfforddiant eisoes ar gael i Swyddogion ar y mater hwn. Eglurodd y byddai'n cysylltu ag 
AD i weld a ellid teilwra'r hyfforddiant hwn i Aelodau. 

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yn ogystal â hyn, y byddai'n hapus i 
ddarparu adroddiad i'r pwyllgor nesaf ar Weithio'n Annibynnol a fyddai'n mynd law yn 
llaw â'r pwnc hwn.  

Gofynnodd Aelod a ellid darparu rhagor o gyfarwyddiadau neu hyfforddiant ar sut i 
fewngofnodi a defnyddio'r system E-ddysgu gan fod nifer o aelodau yn cael anawsterau 
wrth fynd at y modiwlau E-ddysgu.   Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
y byddai'n e-bostio'r holl Aelodau i'w hannog i gwblhau'r modiwlau E-ddysgu ac y gallai 
roi'r holl wybodaeth fewngofnodi ofynnol iddynt.   

Gofynnodd Aelod a ellid darparu hyfforddiant ar y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
(LGPS) gan fod nifer o Aelodau yn ei dderbyn ond heb fod yn ymwybodol o'i fanylion. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n edrych i weld a ellid 
darparu hyfforddiant ar hyn i'r holl Aelodau.

PENDERFYNWYD: Y byddai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd:

(1) yn nodi cynnwys yr adroddiad;
(2) Yn adnabod meysydd eraill ar gyfer Datblygiad Aelodau yn nhermau'r System Lles 

a Budd-daliadau; Delio â Sgyrsiau Anodd a Sgiliau Cadeirio gyda manylion am hyn 
i'w rhannu'n ddiweddarach.

166. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a hysbysai'r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd am yr eitemau a gynigwyd a fyddai'n cael eu hystyried yn 
ei gyfarfodydd yn y dyfodol
[...]
luding a Chairperson who calls-
in a decision is excluded from the decision making at that Committee meeting, but 
would be invited to give evidence to the Committee in support of the Call-in request.         

     
5. Effect upon Policy Framework and Procedure Rules.

Page 11



5.1 The Constitution governs the operation of the Authority and thereby has an effect 
upon the operation of the Policy Framework.

6. Equality Impact Assessment

6.1 Although there are no direct impacts, the Constitution as the key governance 
framework document for the Authority is critical in demonstrating commitment to the 
Authority’s duties under the Equality Act 2010.  

7. Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 Implications 

7.1 The well-being goals identified in the Act were considered in the preparation of this 
report.  It is considered that there is no significant or unacceptable impact upon the 
achievement of well-being goals/objectives as a result of this report.

8. Financial Implications.

8.1 There are no financial implications. 

9. Recommendation.

9.1 To note the research and work undertaken by the Working Group

9.2 To note the recommendations of the Working Group

9.3 To determine whether to recommend to Council any changes to the Constitution. 

Monitoring Officer

Contact Officer: Kelly Watson 

Telephone: (01656) 643248
Email: kelly.watson@bridgend.gov.uk 
Postal address: Legal and Regulatory Services

Civic Offices
Angel Street 
Bridgend 
CF31 4WB

Background documents: Constitution of the Council

Page 12

mailto:kelly.watson@bridgend.gov.uk


BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO THE DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

17 OCTOBER 2019    

REPORT OF THE HEAD OF DEMOCRATIC SERVICES

MEMBER DEVELOPMENT PROGRAMME

1. Purpose of Report

1.1 The purpose of this report is to provide Democratic Services Committee with an update 
on the delivery of the Council’s Member Training and Development Programme and 
related activities.  The Committee is requested t
[...]
                     4 October 2019 

Telephone: (01656) 643147
Email:                      Andrew.rees@bridgend.gov.uk

Postal address: Legal and Regulatory Services
Civic Offices
Angel Street 
Bridgend 
CF31 4WB

Background documents:None 

Page 17

mailto:Andrew.rees@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO THE DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

17 OCTOBER 2019    

REPORT OF THE HEAD OF DEMOCRATIC SERVICES  

WEBCASTING OF COUNCIL, CABINET AND COMMITTEE MEETINGS

1. Purpose of Report

1.1 The purpose of this report is to provide the Democratic Services Committee with an 
update on arrangements for the webcasting of Council, Cabinet and Committee 
meetings and provide views on which meetings should be webcasted. 

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate Priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate priority/priorities:- 

 Supporting a successful economy - taking steps to make the county a good place 
to do business, for people to live, work, study and visit, and to ensure that our schools 
are focused on raising the skills, qualifications and ambitions of all the people in the 
county. 

 Helping people to be more self-reliant – taking early steps to reduce or prevent 
people from becoming vulnerable or dependent on the Council and its services.

 Smarter use of resources – ensuring that all its resources (financial, physical, 
human, and technological) are used as effectively and efficiently as possible and 
support the development of resources throughout the community that can help deliver 
the Council’s priorities. 

3. Background

3.1 The Democratic Services Committee has the following functions and is supported by 
the Head of Democratic Services as necessary:

i. Review the adequacy of provision by the Authority of staff, accommodation and 
other resources to discharge Democratic Services functions, and

ii. Make reports and recommendat
[...]
e 
procured with installation taking place during August 2018. 

4.2.3 The 2018/19 contract allowed for up to 30 hours of Council, Cabinet and Committee 
meetings to be webcast by 31 March 2019, with an extension of the contract  
permissible for a further 6 months.  The contract was extended with the current 
provider for 6 months commencing on 1 April 2019 expiring on 30 September 2019 for 
10 hours of webcasting.   

 
4.2.4 With the existing contract expiring on 30 September 2019, the service required re-

procuring and quotations were invited for the provision of webcasting services during 
2019/20.  Quotations were invited from 3 suppliers for webcasting services for 30 
hours per annum to commence on 1 October 2019 until 30 September 2020, with the 
option to extend the contract for a further 12 months duration.  Following the closure 
of the mini competition, 2 bids were received from suppliers, which were then 
evaluated, based on 40% Quality and 60% Commercial.  On conclusion of the 
evaluation of the quotations, an award was made to the existing supplier.

4.2.5 Officers will look at the feasibility during the next contract period of exploring 
alternative solutions for webcasting, namely through Skype and You Tube.                

Page 20



4.3 Webcasting of meetings 2018/19

4.3.1 The following webcast statistics are shown covering 2018/19 year: 

Date Meeting Name Live 
Views

On 
Demand 

Views

Total 
Views 

1 30-Aug-18 Development Control Committee 38 51 99
2 17-Sep-18 Subject Overview & Scrutiny Committee 

3
11 131 142

3 16–Oct-18 Subject Overview & Scrutiny Committee 
1

0 42 42

4 18-Oct-18 Subject Overview & Scrutiny Committee 
2

22 47 69

5 18-Dec-18 Cabinet 27 31 58
6 03-Jan-19 Development Control Committee 10 28 38
7 14-Feb-19 Development Control Committee 70 72 142
8 25-Feb-19 Subject Overview & Scrutiny Committee 

3
6 10 16

9 18-Mar-19 Subject Overview & Scrutiny Committee 
3

10 32 42

10 19-Mar-19 Development Control Committee 55 120 175
Average Views 25 56 82

Total Views 249 564 823

4.4 Webcasting of meetings 2019/20

4.4.1 The following meetings have been webcast in 2019/20 to date and webcast statistics 
are shown: 

Date Meeting Name Live 
Views

On 
Demand 
Views

Total 
Views 

1 29-Apr-19 Subject Overview & Scrutiny Committee 1 3 49 52
2 09-May-19 Development Control Committee 6 29 35
3 04-Jun-19 Subject Overview & Scrutiny Committee 1 42 64 106
4 03-Jul-19 Subject Overview & Scrutiny Committee 2 4 31 35
5 05-Sep-19 Subject Overview & Scrutiny Committee 3 15 52 62
Average Views 14 45 57
Total Views 74 225 309

4.4.2 Democratic Services continue to work with the Communications Department to ensure 
that Council, Cabinet and Committee meetings that are to be webcast are promoted 
by the Council via its Social Media platforms to encourage citizens to view the 
webcasts.  A link to webcasts is available on the landing page of My Council on the 
Council’s website.   

Page 21



4.4.3 Democratic Services are also working with the Council’s webcasting services provider 
and Modern.gov to provide links on the Council website: 

 On the ‘Browse meetings’ web page
 On the specific agenda page for the meeting to be webcast

4.4.4 Various forward work plans and committee work programmes have been reviewed 
with a view to establishing what meetings are proposed to be webcast over the next 
three months. In developing proposals consideration has been given to items that are 
considered of significant interest to the public. The following meetings are proposed 
for webcasting until 31 March 2020:

 Development Control Committee – 5 December 2019
 Cabinet – 17 December 2019 
 Corporate Overview & Scrutiny Committee TBC - (Budget) 

4.4.5 The schedule of meetings to be webcast after March 2020 will be reported to the next 
meeting of this Committee on 12 March 2020.  

4.4.6 The Democratic Services Committee is requested to comment on the above list and 
provide its views on what future meetings should be webcast.

5. Effect upon Policy Framework and Procedure Rules

5.1 The report does not have any impacts on Policy Framework and Procedure Rules.

6. Equality Impact Assessment

6.1 There are no equality implications arising from this report.  

7. Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 Implications 

7.1 The well-being goals identified in the Act were considered in the preparation of this 
report.  It is considered that there is no significant or unacceptable impact upon the 
achievement of well-being goals/objectives as a result of this report.

8. Financial Implications

8.1 All financial implications contained within this report will be met from existing budgets.   

9. Recommendation

9.1 That Democratic Services Committee:

i. Note the update on arrangements for the webcasting of Council, Cabinet and 
Committee meetings as detailed in section 4 of the report.

ii. Comment on the list of meetings that are proposed to be webcast as detailed in section 
4.4.4 of the report and provide its views on what future meetings should be webcast. 

Page 22



Head of Democratic Services

Contact Officer:
Andrew Rees
Democratic Services Manager   
1 October 2019

Telephone: (01656) 643147
Email: Andrew.rees@bridgend.gov.uk 

Postal address: Democratic Services
Legal and Regulatory Services
Civic Offices
Angel Street 
Bridgend 
CF31 4WB

Background documents: None 

Page 23

mailto:Andrew.rees@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Adolygiad o'r Cyfansoddiad
	5 Rhaglen Datblygu Aelodau
	6 Gwe-ddarlledu Cyfarfodydd y Cyngor, y Cabinet a Phwyllgorau



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 17 HYDREF 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A 
GYNHALIWYD YN COMMITTEE ROOMS 2/3, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND 
CF31 4WB DYDD IAU, 17 HYDREF 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd DG Howells  – Cadeirydd 

S Aspey RM Granville DG Howells RM James
B Sedgebeer SG Smith

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

KL Rowlands, G Thomas, E Venables, SR Vidal a/ac A Williams

Swyddogion:

Michael Pitman Prentis Gweinyddu Busnes
Andrew Rees Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

168. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD: Yn absenoldeb y Cyng. E Venables, bod y pwyllgor yn ethol y 
Cyng. DG Howells yn Gadeirydd y cyfarfod hwn.

(Y Cyng. DG Howells yn y Gadair)

169. DATGAN BUDDIANT

Dim

170. CYMERADWYO'R COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo bod cofnodion cyfarfod 06/06/2019 yn wir ac yn 
gywir.

171. ADOLYGU'R CYFANSODDIAD

Gofynnodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a ellid ystyried yr eitem hon olaf, 
gyda chaniatâd y Cadeirydd, gan fod angen i'r Swyddog Monitro fynd i gyfarfod arall, 
ond y byddai'n ceisio bod yn bresennol. Cytunodd y Cadeirydd i ystyried yr eitem olaf. 

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a amlinellai 
ganfyddiadau Gweithgor y Cyfansoddiad, fu'n adolygu elfennau o'r Cyfansoddiad. 

Esboniodd fod y Swyddog Monitro wedi cael cais oddi wrth Aelod Etholedig i adolygu'r 
Cyfansoddiad. Yn unol ag Erthygl 15 y cyfansoddiad, bydd y Swyddog Monitro yn 
monitro ac yn adolygu gweithrediad y Cyfansoddiad, er mwyn sicrhau bod nodau ac 
egwyddorion y Cyfansoddiad yn cael eu gweithredu'n llawn. Bydd angen 
cymeradwyaeth y Cyngor ar gyfer unrhyw newidiadau ar sail argymhellion y Swyddog 
Monitro. 

Wrth adolygu'r Cyfansoddiad, gofynnwyd yn benodol am gael ystyried y canlynol:

1) Ailsefydlu'r cyfnod o 5 niwrnod ar gyfer cwestiynau a chynigion, gan fod 
adnoddau addas bellach ar gael i gyfieithu'n brydlon i'r Gymraeg;



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 17 HYDREF 2019

2) Yn dilyn cyflwyniadau a chyhoeddiadau aelodau'r Cabinet, yr Arweinydd a'r Prif 
Weithredwr, fod yr Aelodau'n cael cyfle am 15 munud i ofyn cwestiynau nas 
cyflwynwyd ymlaen llaw;

3) Rhoi tri munud (wedi'i gymryd o reol 3 munud y Pwyllgor Rheoli Datblygu) i'r tair 
gwrthblaid gael gwneud cyhoeddiadau neu gyflwyniadau gerbron y Cyngor;

4) Amseriad cyfarfodydd y Cyngor

Trafodwyd y pynciau a ganlyn  yng nghyfarfodydd Gweithgor y Cyfansoddiad:

 Y cyfnod o amser ar gyfer cwestiynau a chynigion
 Cyhoeddiadau yng Nghyfarfodydd y Cyngor
 Ymateb i Gwestiynau Ysgrifenedig
 Cyhoeddiadau gan 3 Arweinydd y Gwrthbleidiau Mwyaf
 Amseriad Cyfarfodydd y Cyngor
 Y Broses Galw i Mewn
 Cyfnod o Rybudd ar gyfer Cyhoeddi Hysbysiad o Benderfyniad y Cabinet a Galw 

i Mewn
 Cyfnod o Amser ar gyfer Cynnal Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
 Aelodau'n Galw Penderfyniad i Mewn

Ystyriodd y Pwyllgor yr argymhellion canlynol a wnaed gan Weithgor y Cyfansoddiad. 

Cadw at yr un cyfnod o amser ar gyfer cyflwyno cwestiynau a chynigion, sef 10 diwrnod 
gwaith clir. O ran cyhoeddiadau a wneir yn y Cyngor, argymhelliad y dylid diwygio'r 
Cyfansoddiad i newid y teitl 'Adroddiad yr Arweinydd' i 'Cyhoeddiadau'r Arweinydd', ac y 
dylid byrhau'r cyhoeddiadau a wneir gan y Cabinet ar hyn o bryd. Bod holl Aelodau'r 
Cyngor yn derbyn ymateb i cwestiynau ysgrifenedig 24 awr cyn cyfarfod y Cyngor lle 
bo'n ymarferol.  Y bydd yr ateb wedi'i gofnodi yng nghofnodion y cyfarfod hwnnw o'r 
Cyngor. Y gallai cyhoeddiadau gan Arweinwyr Gwrthbleidiau arwain at ddatganiadau 
gwleidyddol, ac nid oedd dymuniad i fynd ar drywydd cyhoeddiadau gan Arweinwyr y 3 
Gwrthblaid fwyaf. Gan fod y bleidlais electronig a gynhaliwyd ar ddiwedd cyfarfod y 
Cyngor ar 24  Gorffennaf 2019 wedi'i cholli, na ddylid ystyried cynnal cyfarfodydd gyda'r 
nos ymhellach, nes cychwyn y weinyddiaeth nesaf. Dylid ymestyn y cyfnod o rybudd a'r 
ôl cyhoeddi penderfyniad o'r 3 diwrnod gwaith clir cyfredol i 5 diwrnod gwaith clir 
cyfredol, er mwyn creu mwy o dryloywder, ac i roi mwy o gyfle i Aelodau'r fainc ôl gael 
galw penderfyniad i mewn. Cadw'r cyfnod o amser ar gyfer cynnal Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu yr un peth, sef o fewn 5 diwrnod gwaith clir.  Bod unrhyw Aelod, gan gynnwys 
Cadeirydd, sy'n galw penderfyniad i mewn, wedi'i eithrio o'r broses benderfynu yng 
nghyfarfod y Pwyllgor hwnnw, ond ei fod yn cael gwahoddiad i roi tystiolaeth gerbron y 
Pwyllgor i gefnogi'r cais i alw penderfyniad i mewn. 
            
Ystyriai Aelod o'r Pwyllgor fod cwestiynau atodol yn aml yn faith ac nad oeddent 
weithiau'n gysylltiedig â'r cwestiwn gwreiddiol. Esboniodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd, os oedd cwestiwn wedi'i dybio'n amhriodol neu nad oedd yn ymwneud â'r 
cwestiwn gwreiddiol, y byddai'r Swyddog Monitro a'r Maer yn barnu ei fod yn 
annerbyniol.   

Gofynnodd Aelod a ellid pwysleisio'r uchod ymhlith yr Aelodau er mwyn sicrhau bod 
cwestiynau a chwestiynau atodol yn fyr a chryno, ac yn ymwneud â'r mater dan sylw. 
Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n adrodd hyn yn ôl i'r 
Swyddog Monitro. 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 17 HYDREF 2019

Gofynnodd y Pwyllgor, mewn perthynas â pharagraff 4.7.2 yn yr adroddiad, am gael 
gofyn i'r Cyngor a ellid cynnal cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd am 
4pm yn y dyfodol. 

PENDERFYNWYD:    1.        Nodi'r ymchwil a'r gwaith a gyflawnwyd gan y Gweithgor a 
diolch i'r Swyddog Monitro, y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd a'r Prentis Busnes am eu gwaith wrth gynnal 
ymchwil ac wrth gefnogi Gweithgor y Cyfansoddiad; 

2. Nodi argymhellion y Gweithgor;

3. Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo argymhellion Gweithgor y 
Cyfansoddiad i'w hargymell i'r Cyngor, gan ychwanegu'r 
canlynol:

(i) mewn perthynas â pharagraff 4.3.9 yr adroddiad, 
ychwanegu y dylid plismona'r cwestiynau atodol yn gliriach 
er mwyn sicrhau eu bod yn berthnasol i'r cwestiwn 
gwreiddiol a'u bod yn fyr a chryno;

(ii) mewn perthynas â pharagraff 4.7.2 yr adroddiad, gofyn am 
gael cynnal cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd am 4pm yn y dyfodol.

172. RHAGLEN DATBLYGU'R AELODAU

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a roddai'r newyddion 
diweddaraf i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ynghylch darparu Rhaglen 
Hyfforddi a Datblygu Aelodau'r Cyngor, a gweithgareddau cysylltiedig. Gofynnodd i'r 
Pwyllgor nodi pynciau i'w cynnwys ar Raglen Datblygu'r Aelodau ac mewn Sesiynau 
Briffio Cyn Cyfarfod y Cyngor. 

Esboniodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yr hyfforddiant datblygu aelodau, 
Hyfforddiant y Pwyllgor Rheoli Datblygu a'r Sesiynau Briffio cyn Cyfarfodydd Cyngor a 
oedd wedi cael eu darparu ers 6 Mehefin 2019, ac a oedd wedi'u rhestru yn 4.1, 4.2 a 
4.3 yn yr adroddiad. 

Darparodd amserlen Sesiynau Briffio Cyn Cyfarfod y Cyngor hyd yma, a oedd yn 
cynnwys:

• 23 Hydref 2019: Cynllun Datblygu Strategol
• 20 Tachwedd 2019: Strategaeth Ynni'r Ardal Leol a Chynllun Ynni Doeth 
• 18 Rhagfyr 2019: Newidiadau'r Cwricwlwm Newydd  
• 11 Mawrth 2020: Deilliannau Addysg 
• System Les a Budd-daliadau - i'w gadarnhau

Dywedodd fod Ionawr/Chwefror wedi'u gadael yn wag yn fwriadol gan mai dyna'r adeg 
o'r flwyddyn pan fyddai'r gyllideb yn cael ei hystyried. Esboniodd y bu amwysedd 
ynghylch hyn ar yr amserlen, felly nad oedd unrhyw sesiynau briffio wedi'u cynllunio am 
y tro. 

Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd amlinelliad o Sesiynau Hyfforddiant 
y Pwyllgor Rheoli Datblygu a oedd wedi'u hamserlennu, a nodwyd yn adran 4.5 yr 
adroddiad. 

Amlinellodd hefyd sesiynau Hyfforddi'r Aelodau a oedd wedi'u cynnig yn y dyfodol, gan 
gynnwys:



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 17 HYDREF 2019

 31 Hydref 2019 - Rheoli Galwadau Ffôn Camdriniol ac Ymosodol, Rheoli 
Gwrthdaro ac Ymwybyddiaeth o Diogelwch Personol

 Defnyddio Mapiau Pontio 
 Sgiliau Gofyn Cwestiynau Craffu - I'w chadarnhau
 Sgiliau Cadeirio Craffu - I'w chadarnhau 

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai'r hyfforddiant a oedd wedi'i 
drefnu ar gyfer 31 Hydref yn cael ei ddarparu ddwywaith y diwrnod hwnnw, gydag un 
sesiwn yn cael ei darparu yn y bore, a'r sesiwn honno'n cael ei hailadrodd yn y 
prynhawn. Roedd hyn er mwyn sicrhau bod Aelodau a allai fod wedi'i chael hi'n anodd 
cyrraedd yn y bore yn gallu mynd i sesiwn y prynhawn, ac fel arall. 

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd wrth y Pwyllgor am y Gwasanaeth 
E-ddysgu a oedd wedi cael ei ddarparu iddynt drwy'r Learning Pool. Dywedodd fod 
gwaith wedi cael ei gyflawni drwy Rwydwaith Penaethiaid Gwasanaethau Democrataidd 
/ Swyddogion Cefnogi'r Aelodau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) i 
ddatblygu modiwlau E-ddysgu cenedlaethol i'w darparu drwy Academi Cymru Gyfan.  
Roedd manylion pellach wedi'u cynnwys yn adran 4.7 yr adroddiad. 

Gofynnodd Aelod am eglurhad ynghylch hyfforddiant arfaethedig y System Les a Budd-
daliadau, o ran cynnwys yr hyfforddiant hwnnw a'r hyn y byddai disgwyl i Gynghorwyr ei 
wneud yn ei sgil.  Esboniodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd na fyddai'r 
hyfforddiant ond yn cael ei ddarparu er gwybodaeth, fel bo modd cyfeirio etholwr i'r 
gwasanaeth cywir. Pwysleisiodd na fyddai disgwyl i Gynghorwyr roi cyngor ynghylch 
budd-daliadau, ond dylai fod ganddynt wybodaeth well am y gwasanaethau sydd ar gael 
er mwyn gallu dweud wrth etholwyr ymhle i gael gwybodaeth bellach. 

Esboniodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ei fod wedi bod mewn cysylltiad â'r 
Rheolwr Budd-daliadau ac Asesiadau Ariannol a gytunai y byddai'n fuddiol cael taflen 
ffeithiau a rhestr o asiantaethau, ac y gellid darparu'r rhestr honno ymhen amser. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd:

1. Yn nodi cynnwys yr adroddiad
2. Yn cytuno i ddisgwyl am argymhellion y Pwyllgor Rheoli Datblygu ynghylch 

Briffiau pellach Cyn Cyfarfodydd y Cyngor a Sesiynau Hyfforddiant Datblygu'r 
Aelodau pellach. 

3. Bod yr aelodau'n cyfeirio unrhyw bynciau ychwanegol ar gyfer briffiau cyn 
cyfarfodydd Cyngor i sylw'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd;

4. Bod yr aelodau'n cyfeirio unrhyw bynciau ychwanegol ar gyfer Datblygu'r 
Aelodau i'w cynnwys ar Raglen Datblygu'r Aelodau i sylw'r Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd;

5. Bod yr aelodau'n cyfeirio unrhyw bynciau ychwanegol ar gyfer e-ddysgu i'w 
cynnwys ar Raglen Datblygu'r Aelodau i sylw'r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd;

6. Bwrw ymlaen â'r Briff Cyn Cyfarfod y Cyngor a gynigiwyd ar y System Les a 
Budd-daliadau drwy roi taflen ffeithiau i'r Aelodau yn lle hynny ar y mathau o 
fudd-dal sydd ar gael.  

173. GWE-DDARLLEDU CYFARFODYDD Y CYNGOR, Y CABINET A PHWYLLGORAU

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a roddai'r newyddion 
diweddaraf i'r pwyllgor am drefniadau ynghylch gwe-ddarlledu cyfarfodydd y Cyngor, y 
Cabinet a Phwyllgorau, a gofynnodd am sylwadau'r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd ynghylch pa gyfarfodydd y dylid eu gwe-ddarlledu. 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 17 HYDREF 2019

Hysbysodd y Pwyllgor ynghylch y trefniadau gwe-ddarlledu cyfredol a nodir yn adran 4.2 
yr adroddiad.

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd wrth yr Aelodau y byddai 
Swyddogion, yn ystod cyfnod y contract nesaf, yn ystyried dichonoldeb datrysiadau eraill 
ar gyfer gwe-ddarlledu, sef drwy Skype a YouTube.  Roedd swyddogion o'r 
Gwasanaethau Democrataidd a'r Adran TGCh wedi ymweld â Chyngor Sir Fynwy i weld 
sut yr oeddent yn gwe-ddarlledu cyfarfodydd.  Dywedodd fod yr opsiwn hwn yn cael ei 
ystyried ac y byddai'n golygu arbed costau. 

Darparodd ystadegau cyfarfodydd a we-ddarlledwyd yn 2018/19. Mae'r rhain wedi'u 
rhestru isod:

Dyddiad Enw'r Cyfarfod Gwylio 
Byw 

Gwylio 
Ar Alw 

Cyfanswm 
y Gwylio 

1 30-Awst-18 Pwyllgor Rheoli Datblygu 38 51 99

2 17-Medi-18 Pwyllgor Trosolwg a Craffu Pwnc 3 11 131 142

3 16-Hydref-
18

Pwyllgor Trosolwg a Craffu Pwnc 1 0 42 42

4 18-Hydref-
18

Pwyllgor Trosolwg a Craffu Pwnc 2 22 47 69

5 18-Rhag-
18

Cabinet 27 31 58

6 03-Ion-19 Pwyllgor Rheoli Datblygu 10 28 38

7 14-Chwef-
19

Pwyllgor Rheoli Datblygu 70 72 142

8 25-Chwef-
19

Pwyllgor Trosolwg a Craffu Pwnc 3 6 10 16

9 18-Mawrth-
19

Pwyllgor Trosolwg a Craffu Pwnc 3 10 32 42

10 19-Mawrth-
19

Pwyllgor Rheoli Datblygu 55 120 175

Gwylio Cyfartalog 25 56 82

Cyfanswm y Gwylio 249 564 823

Rhestrodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y cyfarfodydd canlynol a oedd wedi 
cael eu gwe-ddarlledu ar gyfer y flwyddyn 2019/20 hyd yma, gan gynnwys 
dadansoddiad o'r gwylio:

Dyddiad Enw'r Cyfarfod Gwylio 
Byw

Gwylio 
Ar Alw

Cyfanswm 
y Gwylio 

1 29-Ebrill-19 Pwyllgor Trosolwg a Craffu 
Pwnc 1

3 49 52

2 09-Mai-19 Pwyllgor Rheoli Datblygu 6 29 35
3 04-Mehefin-

19
Pwyllgor Trosolwg a Craffu 
Pwnc 1

42 64 106

4 03-Gorff-19 Pwyllgor Trosolwg a Craffu 
Pwnc 2

4 31 35

5 05-Medi-19 Pwyllgor Trosolwg a Craffu 
Pwnc 3

15 52 62



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - DYDD IAU, 17 HYDREF 2019

Gwylio Cyfartalog 14 45 57
Cyfanswm y Gwylio 74 225 309

Hysbysodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y pwyllgor fod y cyfarfodydd 
canlynol wedi'u cynnig i'w gwe-ddarlledu hyd fis Mawrth 2020: 

• Pwyllgor Rheoli Datblygu - 5 Rhagfyr 2019
• Y Cabinet - 17 Rhagfyr 2019 
• Pwyllgor Trosolwg a Craffu Corfforaethol i'w gadarnhau - (Y Gyllideb)

Dywedodd fod cyfarfodydd mis Hydref 2019 a mis Tachwedd 2019 wedi'u hepgor yn 
fwriadol oherwydd bod trefniant i osod camerâu HD newydd yn fuan ym mis Tachwedd i 
gymryd lle'r camerâu presennol sydd wedi'u gosod yn Siambr y Cyngor. 

Gofynnodd Aelod pwy sy'n penderfynu ar ba gyfarfodydd i'w gwe-ddarlledu.  Esboniodd 
y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd mai'r Tîm Gwasanaethau Democrataidd sy'n 
dewis cyfarfodydd yn bennaf, ar y sail y gallai'r eitem neu'r eitemau ar agenda'r cyfarfod 
hwnnw fod o ddiddordeb i'r cyhoedd. 

Esboniodd fod croeso o hyd i Aelodau fynegi sylwadau wrth y Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ynghylch pa gyfarfodydd y maent am iddynt gael eu gwe-ddarlledu, a 
rhoddir ystyriaeth i'r sylwadau hynny. 

Dywedodd Aelod y gallai newid y term a ddefnyddir i ddisgrifio gwe-ddarlledu ei gwneud 
hi'n haws i aelodau'r cyhoedd ganfod y ddolen ar y wefan ar gyfer cyfarfodydd sydd 
wedi'u recordio. Esboniodd nad yw 'gwe-ddarlledu' mewn gwirionedd yn esbonio'r hyn yr 
ydym yn ei wneud mewn gwirionedd, neu ei bod hi'n bosibl na fydd cynulleidfa hŷn yn 
deall y term. Ychwanegodd y gallai newid yr enw i 'gweld cyfarfod y Cyngor' neu rywbeth 
tebyg helpu'r cyhoedd i ddeall yn well. Cytunodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd i fynd ar drywydd hyn.

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd:

1. Yn nodi'r diweddariad ar drefniadau i we-ddarlledu cyfarfodydd y Cyngor, y 
Cabinet a Phwyllgorau fel y manylir yn adran 4 yr adroddiad. 

2. Wedi gwneud sylwadau ynghylch y rhestr o gyfarfodydd a gynigir, fel y manylir yn 
adran 4.4.4 o'r adroddiad, ac wedi mynegi ei farn ynghylch pa gyfarfodydd y dylid 
eu gwe-ddarlledu yn y dyfodol.

3. Yn gofyn i'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ystyried datrysiadau eraill ar 
gyfer gwe-ddarlledu cyfarfodydd, er mwyn sicrhau’r datrysiad mwyaf cost-
effeithiol, ac i'w gwneud yn fwy hygyrch i'r cyhoedd.

174. EITEMAU BRYS

Dim


